XXVIII Anteponeamus igitur longè candor aliorum a se clas-
sum, qui quod corde clausum tenent, aperte profitentur, Zwinglium
puto, quo de Hespinianus part. 2. Histor. sacramentar. fol. 181. Pas-
sim inculcat, carnis & sanguinis nominibus, mortem ipsam significari.
Confer lib. de verâ & fals. Relig. ubi sic legimus : *Sacmenta tan-
tum esse signa & ceremonias, quibus se homo Ecclesiae prober, ut con-
stet ipsum esse candidatum, aut militem CHRISTI : & confessionem*
Carolo V. Augustæ exhibendam Anno 1530. p. 245. ubi negat, ipsum
corpus Christi naturale realiter in cœna adesse. Perrum Martyrem in
Dialogo : mihi & meis exprobras, quod è Cœna corpus & sanguinem
Christi conemur ejicere. Calumniaris hæc dicendo, non doces, neque
quicquid sentias, profers. Cum enim vos non lateat, nos monstruosæ
vestræ præsentia in Cœna corporis & sanguinis Christi non assentiri,
cur dicas, nos conari id inde ejicere ? nisi fatui essemus, si conaremur
alicunde aliquid ejicere, QUOD ADESSE NON PUTAMUS.
Unde in colloq. Possiaceno noluit subscribere huic articulo ad conci-
lianda dissidia proposito : *Credimus & confitemur, in Eucharistiâ
verè & substantialiter adesse corpus CHRISTI : additâ detrectatio-*
nis

nis causâ: Respondeo pro mea parte: Corpus Christi non esse verè & substantialiter alibi, quàm in cœlo. Autores admonitionis contra librum Concordiae p. 109. queruntur, sibi tribui à nobis esum corporis Capernaiticum, qui corpus Christi laceret dentibus. At sæpè est illis responsum: NOS DE TALI ESU CUM ILLIS NON DISPUTARE, SED OMNEM INGRESSUM SUBSTANTIÆ CARNIS CHRISTI INTRA HOMINUM CORPORA, quantumvis subtilem, spiritualem, cœlestem, supernaturalem, vel contranaturalem, arcanum & incomprehensibilem fingant aut prædicent, NEGARE, tanquam cum verbo DEI pugnantem. Orthodoxum consensum fol. 24. Fatendum est sanè constare & illud, corporalem illam carnis Christi manducationem, sive subtili atque communitio illo cœlesti, sive etiam crasso & Capernaitico modo intelligatur, cum non sit vivifica, exclusam esse per hæc verba Christi: Caro non prodest quicquam. Piscatorem in quæst. Rheticis de verbis DOMINI: Hoc est corpus meum, p. 29. Hic querat fortassis quis ex me, annen concedam. verbis illis DOMINI: Hoc est corpus meum: significari aliquam corporis Christi præsenciam? non concedo inquam.

§. XXIX. Citavit etiam B. Gerhardus in Colleg. Anti-Wendel. tam Calvini & Bezæ, quàm Piscatoris & Martyris vocem, substantiam corporis Dominici extra sacram Eucharistiam proscribentem, claram satis & manifestam. Singulatum Wendelinum hoc constrinxit Syllogismo:

Quicunque removet corpus Christi 1. à symbolo sacramentali. 2. à sacramentariâ actione, 3. ab ipsis communicantibus. 4. ab ipsâ Cœnâ: ille nullam statuit corporis Christi præsentiam. At Wendel. removet corpus Christi 1. à symbolo sacramentali. 2. à sacrament. actione, &c. Ergo.

Regerit Wendelinus Exercit. 103. §. 2. ignorantiam vel negligenciam appassiorum proditis. Paucissimis me expedio, & facillimè è telis araneorum, qibus utut muscas fortean possitis capere, certè viros nunquam capietis. Et bi, quos allegatis Doctores Orthodoxi, & alii, qui similia scripserunt, non nisi monstruosam, ut Martyr loquitur, corporis ac sanguinis Christi præsentiam negant, & ex hominum phantasias ejectam cupiunt, cum omnipræsentia seu ubiquitate absurdâ. Præsentiam inquam, quam propinquitatem appellatis substancialem

Et adic-

Et ad id eorum, quā in , cum & sub minutis nummularibus & nebulis (hunc titulum scurra impingit placentulis nostris, è probatissimo critico confectis) ita Christi corpus esse fingitur, ut una cum iis ore capiatur, & oraliter manducetur: quam hyperphysicam, illocalem & invisibilem appellatis. Et §. 6. Etiam si memoria & recordatio est rerum præteritarum, & certo modo, sive substantialiter absentium, aut distantium: tamen duci in mentem, res præsertim sensibili organo animæ exhibitas, & præ sensu constitutas venire facit, menti aliquo modo præsentes sicut: quod imprimis de memoria seu recordatione fidei tenendum. &c. Igitur Eucharisticus panis etiam si locorum intervallo disjunctissimus est à corpore Servatoris, tamen id oculis mentis repræsentat, veraq; sive apprehendedum effert, quod & verbum effert. Statuit igitur nec Wendelin. aliam corporis Dom. in Eucharistiâ præsentiam, quām mentalem, h. e. idealem, intentionalem, objectivam, ratiocinativam, intuitivam, imaginariam, quā res cogitata præsens est cogitationi, ut Beza inquit. Quā verò transmarinâ sapientiâ, quo transalpino acumine præsentia talis rerum longissime absentium & disitarum, æquè pro verâ venditatur ac illa, quæ in adiutorio consistit? an Seraphicis hisce Doctoribus aliter in Eucharistiâ corpus Dom. exhibebitur, quām homo intelligendo omnia fit omnia, juxta Aristot. ? an proprius illud panis Eucharisticus continget, quām quidquid cum pane hoc concipere, sive in Africâ existat, sive in Americâ, libuerit? an verius corpus CHRISTI de cœlo attrahetur, & possidebitur à communicantibus, imaginatione, vel operatione mentis, quam Romanus Episcop. Thessalonicam, Corinthiam, Alexandrinam, aliasve provincias, dudum à Turcâ occupatas, mente & cogitatione suâ posidet? Scitè subtilissimus Scaliger Exercit. 307. sect. 21. Quemodo substantia defertur per sensum? nihil enim percipit sensus, præter accidentis: illud nemo unquam accepit auditione. Ludunt autem operam, qui ajunt: Ejusdem notionis esse speciem cum ipsâ rei substantiâ. Nam quibus machinis se intulit in sensum? quibus artibus substantia exiit à seipsâ, atque eadem manens, translata per diversa subjecta, penetrat ad intellectum, in quo sigat sedem? Præsentia vera, veraq; unio nulla datur absque termino. Terminus autem est unum indivisum. Quæ ergo unum indivisum non constituunt, ea propriè unita dici non possunt. Ait,

C

si unum

Si unum indivisum absolverent, quæ sibi adiutorias non sunt præsentia, sequeretur aπόπων απόπωταις, esse idem indivisum à se, & divisum à se. Indivisum, ratione unionis; Divisum, ratione localis disjunctionis.

§. XXX. Quicquid autem hujus fuerit, manet κενόμηνον, judice Wendel. & genuinus controversiæ status: An in Eucharistiâ, Corpus CHRISTI, pani benedicto adiutoriæ sit conjunctum? Affirmamus nos, non tamen de modo Physico locali, visibili; sed hyperphysico, mystico, Divino, illocali, sacramentali, qui ἀνέκθεσθαι, ἀνεκφύγει, ἀνεκδίηγεται; ὃ περ νόν, ὃ περ λόγον, ὃ περ πνοαν κατέληψιν κλησθεῖς φύσεως. Quam n. præsentiam in S. Cœnâ corporalem nuncupamus, ratione objecti, quod ὄντως scilicet in Eucharistiâ præsens sit, & distribuatur ipsum CHRISTI corpus, libenter spirituale agnoscimus, in sensu latiori, & mysterii plenissimam, ratione modi. Negat a. cum Calvin. reliquis ad unum omnibus Wendelin. à quo adiutoria hæc, monstrosa & absurdâ Exerc. 103. §. 4. & 8. nec tantum ἀπόπται τὴν ἀνεξερέγευσθαι, sed & ἀδύτατη τὴν ἀνθρώπου censetur. Interpretari a. præsentiam corporalem & adiutorias panis & corporis CHRISTI, à Lutheris assertam, per contactum corporalem, h. e. mutuam superficerum applicationem, ad amolendam contradictionem, est audacter, ut semper aliquid hæreat, calumniari. Id quod Wendelinus pudori non habuit Exercit. 104. §. 4. Videlis, quid me moverit, ut corporalem vestram præsentiam & adiutorias, per contactum fieri dixerim: quia nempe vobis fædisimam impingere contradictionem non sustinui: ne viderer in mentis vestræ sanitatem iniquior. Nos justiori de causâ dubitamus, an Wendelino sanum constiterit synciput, talia effutienti. Certè, nî nares & cerebrum pituita obruisset, è conditione corporum vulgarium, merèq; naturalium, non estimasset glorificatum & Deificatum corpus CHRISTI: è modo præsentiae locali & Physico, non dijudicasset illocali & hyperphysicum: nec mutuam superficerum applicationem, inter panem Eucharisticum & corpus Dominicum, affinisset illis, qui adiutorias rerum harum sublime mysterium creant & venerantur.

§. XXXI.

§. XXXI. Quantum adhæc delirii spirant sequentia: Non
me movent vestra, quibus contradictionis fæditatem palliare conam-
ui, quando præsentiam illam vestram & adiutoriorum panis & Domi-
nici corporis dicitis esse hyperphyticam, mysticam, sacramentalem, in-
comprehensibilem. Emplastra sunt, quæ ulcus contradictionis non
regunt, nedum tollunt, siculnea folia sunt, quæ dogmatis turpitudi-
nem non occultant, nisi apud eos, qui brutam vobis præstans obediens-
tiam, & omnia vestra absurdia, tanquam oracula, proni adorant. No-
bis nulla limitatione conciliantur, quæ simpliciter se evertunt: alio-
ter enim lusus fit, contradictione nulla est, neque fingi potest, &c.
Nulla si concedenda corporis CHRISTI adiutoria illocalis & my-
stica, citra contactum corporalem, & superficerum mutuam appli-
cationem, quid fiet de præsentia carnis CHRISTI ad $\lambda\gamma\omega$? Argu-
mentamur per $\alpha\pi\alpha\gamma\omega\gamma\eta\pi\tau\omega\pi\tau\omega$: Cuiunque corpus Christi
adiutorius est præsens, illi contactu jungitur corporali. $\Lambda\gamma\omega$ cor-
pus Christi contactu corporali non jungitur. Addat jam Wendeli-
nus conclusus. E. $\Lambda\gamma\omega$ corpus Christi adiutorius non est præsens.
En, quod vesaniæ Antagonistam spiritus vertiginis abripit! De ab-
surditate quippe conclusionis, non finit nos dubitare Symbolum Chal-
cedonense. Falsitate igitur & absurditate alteram quoque laborare
præmissarum oportet, cum ex veris præmissis, rite dispositis, non
nisi verum inferatur. At in propatulo sita veritas Minoris; siqvi-
dem $\Lambda\gamma\omega$ est spiritus, tam contactus corporalis, quam corporeæ
molis expers. Augebit proinde novâ occasione Calvinistica absur-
da major, quæ est Wendelinus.

§. XXXII. Porro nec parum momenti sicutum est, vel in solo
controversiæ statu, ad confutandas præcipuas objectiones, contra
præsentiam corporis & sanguinis Dominici, in Sacramento Cœnæ à
Nostratis assertam, Exercit, 105. subjectas, adeoq; ad dealbandos
unâ quasi fideliâ aliquot parietes. Corruit inter argumenta VLL.
quæ adduxisse Wendelinus satis habuit (cum veteres Zwingiani in-
tegris tribus objectionum centuriis aciem instruxerint, sed imbecil-
loribus longè, quam quibus pugnandum ipse judicavit) num. II. de-
promptum à primæ Cœnæ institutione. §. 7. Quia cum Christus de
mensâ panem sumeret, frangeret & distribueret, assedit unâ cum

Discipulis mensæ: non autem fuit In, Cum & sub pane, seipsum fregit In, Cum & pane, nec manibus gestavit. Syllogismi emergunt 3. & quidem hoc, si conclusio directè nostram ferire thesin debeat, tenore;

I. Quicquid in primæ cœnæ institutione mensæ assedit, id pani Eucharistico adiutoriæ non fuit præsens.

Corpus CHRISTI, in primæ cœnæ institutione mensæ assedit.

E. Corpus CHRISTI, pani Eucharistico adiutoriæ non fuit præsens.

II. Quicquid pani Euchar. adiutor. est conjunctum, id in primâ cœnâ manu de mensâ Christus sumpsit & fregit.

Corpus suum in primâ cœnâ CHRISTUS manu de mensâ non sumpsit & fregit.

E. Corpus CHRISTI pani Euchar. adiutor. non est conj.

III. Quicq. adiutor. pani Euchar. est unitum, id CHRISTUS in cœnâ primâ manibus suis gestavit.

Corpus suum CHRISTUS in primâ cœnâ manibus suis non gestavit. E. Corpus CHRISTI adiutor. pani Euchar. non est unitum.

Distingvimus quippe inter adiutoriæ localem & illocalem, Physicam & Hyperphysicam. De priori valet ubique Major, limitanda hoc pacto: Quicq. in primæ cœnæ institutione assedit mensæ, id pani Euchar. adiutor. non fuit præsens, scil. per inclusionem localem & inexistenciam Physicam. Quicq. pani Euch. adiutor. est conjunct. sc. per inclusionem localem, id in 1. cœnâ Christus manu de mensâ sumpsit & fregit. Quicq. adiutor. pani Euchar. est unitum, per inclusionem localem, id Christus in 1. cœnâ manibus suis gestavit. Sic concedimus totum; De præsentia nimis & in inclusione locali adiutoriæ panis Euch. & corporis Dom. nequaquam esse intelligendam. Negato a. certo adiutoriæ modo, non protinus adiutor. omnem adiutoriæ corporis Domin. negare licet. Dantur enim aliquot præsentiae modi, iijq; distinctissimi, corpori Salvatoris competentes.

Respi-

	$\Lambda\circ\gamma\sigma\nu$	Physica Matth.	Genera- lis,	Symbolica i. Cor. V, 10.
Respicit præ- sentia corpo- ris Dominici	Col. II, 9.	XXVII, 9.	Ephes. IV, 10.	Gratiosa, Ephes. III, 17.
Crea- turas		Hyperphysi- ca.	Specia- lis,	Gloriosa, i. Thes. IV, 17.